Nagy  megnyugvással olvasta testvére meggyilkolása és vagyonuk elkobzása 
ügyében írt levelét és tanácsait. Nemcsak birtokait és testvérét veszítette el, hanem 
becsületét is, de ami a legnyomasztóbb, hogy  máig nincs fogalma arról, mivel vá-
dolják pontosan. Sem a fejedelemtől, sem a pápától, sem a lengyel királytól nem 
sikerült megtudnia, pedig ez utóbbi Boldizsár lengyel nemessége miatt is tartozott 
volna ennyivel. Ezért megragadva az alkalmat, a rra kéri a pápát, hogy  Báthory 
Zsigmond éppen Rómában tartózkodó követét utasítsa, hogy  a lehető legsürgőseb-
ben adjon tájékoztatást az ellene felhozott vádakat illetően, mert igen nehéz visz-
szatartania öccsét a végzetes lépésektől. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 120, ff. 247r—v, 266r—v, eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime 

Perlegi, Illustrissime et Reverendissime Domine suavissimas litteras, quas 
dum iterum atque iterum relegerem, a lachrymis temperare mihi sane non potui, 
tum quod crudelissimum facinus mihi refricarunt, tum quod in tanto meo squal- 
lore, luctuque perpetuo testificationem amoris sui in me, ex iisdem luculenter ani- 
madverterim. 1  Haec est Illustrissime et Reverendissime Domine vera amicitia, 
quae est semper eadem, quin in necessitate longe vividior. Porro quo me animo Il- 
lustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra hoc tempore esse existimat? Quae 
consilia agito? Eo nempe ammo, quem ex innocentissimi fratris morte, ex crude- 
litate, ex confiscatione omnium rerum ac bonorum, ex periculis vitae, quae mihi 
intendit ille ex infamia in dicta causa comparare possum consiliis vero iis, quibus 
forte etiam Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra esset, si in tali causa 
versaretur (quem Deus avertat ab omnibus). Atrocitas facti, mors fratris, sine iuris 
processu, nota infamiae innocenti afflicta, hominem me esse admonent, cui vitam 
acerbam faciunt. Quod ad meam attinet innocentiam, una me res vehementer con- 
solatur, quod sciam plurima verbis contra me palatinum dicturum, aureisque hastis 
pugnaturum, sed re plane nihil adeo ut in parvo spatio ipsa sanctitas sua me ta-
cente ex ipsa accusatione eius, innocentiam meam animadvertat, quam si me re- 
spondente Sanctissimus Dominus Noster, non verbalem, sed realem esse iudica-
vent me, submitto Sanctissimus Dominus Noster iudicio et poenas omnes feram. 
Ego, quidem nil aliud cupio, nisi ut accusanti respondeam. Et licet sciam non 
deesse, qui Transsylvaniae turbarum culpam in me conferant quam suspicionem 
ex consilio Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae a me amovere 
mei officii esse intelligo, his tamen omnibus omni tempore, omni loco, quicunque 
ii tandem sint respondebo, dum modo in quo et quo modo accuser intelligam. Et 
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hoc est, quod me maxime angit Illustrissimae et Reverendissime Domine, quod 
non modo bonis spoliatus sum, non modo desideratissimo fratre privatus, sed 
etiam honorem meum infici videant quod maius est, quo modo accuser scire non 
possum, neque omni ab ipso palatino, neque a Sanctissimo Domino Nostro neque 
a serenissimo rege Poloniae quipiam de eius accusatione intelligere possum, dum 
tamen saltem Serenissimum Regem nostrum, eo quod Balthasar charissimus frater 
meus, membrum et ei vis regni huius fuerit maturius, quam postfactum scire con- 
veniebat. Unde est quod ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra 
petam, ut Sanctissimus Dominus Noster huius palatini homines, quos in Urbe mo- 
rari scio omnino adigare velit, ut iam tandem aliquam fixam accusationem contra 
me offerant, diu enim in hisce sordibus haerere nequaquam volo. 2  

Quod utrumque fratrem Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra in 
viris esse mihi gratulatur, id utinam ita esset, vel saltem iure factum fuisset, sed 
necatus est a tiranno, non convinctus, non auditus, nec in iudicium vocatus. 

Quod ad alium maiorem natu attinet, aegre ilium ad me in Poloniam extrema 
cogitantem pertraxi. Utinam vero tanti apud eum sim minor natu, ut saltem ad 
quietiora consilia pertrahere possim. 

Sed longe differt militare ingenium a spirituali, nec video illum, ut Illustris- 
simae et Reverendissimae Dominationi Vestrae, quod res est dicam, nisi ultima 
cogitare. 

, Faciat id Deus, authore Sanctissimo Domino Nostro utinam quam citissime, 
ne eius consilia universae genti, incommodo exterminioque sint. Difficile est mihi 
iuniori ilium regere, consiliaque eius moderari, qui se videt et sentit, desideratis-
simi fratris mortem vindicare posse, quod quantum malum esset allaturum Illu- 
strissima et Reverendissima Dominatio Vestra pro sua prudentia animadvertate 
potent. Quod vero Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra suam operam 
mihi afflicto ita opportuno tempore offerat, ingentes ago gratias eandemque iterum 
[rogo] humiliter velit apud Sanctissimum Dominum Nostrum innocentiae meae 
partes tueri, faciet rem sua virtute dignissimam perpetuis vero meis obsequiis 
compensandam. 

His me amori " et benevolentiae Illustrissimae et Reverendissimae Domina- 
tionis Vestrae commendo. Datae Mechoviae die quarta Novembris anno Domini 
1594. etc. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 

servitor humillimus 
Andreas cardinalis Bathoreus manu propria 

CÍMZÉS .  [Illustrissimo et Reverendissimo Do]mino Domino meo observandis-
simo [cardi]nali Sancti Georgii 
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Talán az államtitkár október 8-ai leveléről van szó. Vö. 32. sz. iratot. 
2 Aldobrandini október 29-én írt levelében tett  ígéretet, hogy részletesen kikérdezi Gengát a 
történtekről. Vö. ASV Fondo Borghese III. Vol. 19A—G, ff. 58r—v. 
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1594. november 5. Róma 
Cinzio Aldobrandini bíborosnepos Báthory András bíborosnak 

Már háromszor írt a gyászos ügyben neki, először saját magától, kétszer pe-
dig azért, mert leveleivel erre kényszerítette. Boldizsárról semmilyen (vádat) nem 
hallottak eddig, és Genga sem mondott ezzel kapcsolatban olyat, amely a halott 
becsületét érintette volna. Ügyét szívén viseli, de Malaspina most nem  hagyhatja  
el Lengyelországot. Helyette egy  másik kiváló férfiút  küldenek,  akinek gondja lesz 
arra, hogy  Boldizsárnak, ha ártatlannak bizonyul, igazságot szolgáltassanak. Fi-
gyelmeztette Malaspina nunciust is, hogy  írjon a fejedelemnek, hogy  ne akadá-
lyozza a megbízott munkáját. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 19A—G, ff. 61r-62v, hitelesített  másolat. 

Cardinali Bathoreo. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime 

Tertio iam Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae commise-
rationem meam in funestissimo Transilvaniae casu patefacio, primo sponte mea, 
bis deinde suis provocatus litteris, quae dolorem in animo perpetuo residere refri- 
cant magis magisque dum luctum et metum suum referunt. l  De illustrissimo domi-
no Baldessare nihil nos habemus, et meliora speramus, adversus Illustrissimam 
Dominationem Vestram nullam audimus criminationem, neque Genga quicunque 
hactenus contra ipsius existimationem pronunciat, nobis dignitas, salusque sua 
merito cordi esse debet, in eoque nunc sumus, ut quandoquidem episcopus Sancti 
Severi2  discedere nunc ex Polonia non poterat, alterum aliquem mittamus prae-
latum3  prudentia ac virtute insignem, qui causam cognoscat, et quae adhuc integra 
sunt, non nisi cum rectissima iustitia patiatur administrari, si dominus Baldassar 
incolumis adhuc est, scribimus diligenter, ne quid durius in illum animadvertatur, 
monemus etiam episcopum Sancti Severi, ut ipse istinc eadem de re scribat ad 
principem, ne si ille, quem hinc sumus missuri tardius adveniat, quem tamen pro- 
perare iubebimus, mora illa infortunium augeat et causam reddat deteriorem. Haec 
sunt, quae potui in praesentia praestare, quicquid autem impostertun accidat, mea 
semper constabunt attentissima studia ac servitia, ut intelligat res suas onmes ita a 
me aestimari ac si meae ipsius essent. Commendo me postremo ex animo et sola- 
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tia ab ómnipótente Deo precor, sic iussit etiam Sanctissimus Dominus Noster litte- 
ris ad se scriptis responderi cum patema salutatione et apostolica benedictione. 
Romae V. Novembris 1594. 

Legutóbbi levelét ez ügyben néhány nappal korábban, október 29-én írta. Vö. előző irat 2. 
jegyzetét. 	 - 

2  Germanico Malaspina (1547-16031) secretarius cubicularium (1578), gráci (1579-1584), prá-
gai (1584-1586) nápolyi (1592) majd lengyelországi (1592-1598) nuncius. San Severo püspöke 
(1583-1604). Legutolsó megbízatása az erdélyi volt (1599). Iratainak kiadása jelenleg is folyik. 
Vö. Ada  Nuntiaturae Polonae XV. Germanicus Malaspina (1591-1598). Vol. I. (1. XII. 1591-
31. XII.  1592.) Ed. Lescus JARM NSKI. Cracoviae, 2000. 
3  A már említett Uchanski december második felében érkezett Erdélybe. Vö. következő iratot. 
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1594. november 10. Krakkó 
Germanico Malaspina lengyelországi pápai nuncius Báthory Zsigmond erdélyi fe-
jedelemnek 	 . 

Hozzáküldi és ajánlja a sulejówi apátot, aki az ő nevében fog vele tárgyalni. 

BVa Ms. L 18, ff. 116r-v, másolat. 

Ad Transilvaniae principem. 

Admodum Reverendissimum Dominum abbatem Suleoviensem l  ad Serenita-
tern  Vestram mitto, qui ea, quae a me in mandatis habet, Serenitátis Vestrae expo- 
nat, cumque humanitatis caeterarumque virtutum Serenitatis Vestrae praestantiam 
observem, non dubito, quin libenter eidem abbati aures praebeat, fidemque adhi- 
beat in iis omnibus, quae Serenitati Vestrae meo nomine narrabit, cuius gratiae me 
plurimum commendo, Deumque precor ut ab omnibus adversis Serenitatem Ve-
stram foelicissime tueatur. Datum Craccoviae V. Idus Novembris 1594. 

I  Arnulf Uchanski (1562-1602 t) lowiczi, és gneznói kanonok (1581-1588), 1588-tól sulejówi 
apát. Küldetéséről vö. a 43-44. sz. iratokat. 	. 
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1594. november 10. Gyulafehérvár 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem VIII. Kelemen pápának 

Bizonyára értesült arról, hogy  miféle külső- és belső nehézségek miatt nem 
tudta eddig a császárhoz küldeni követeit. Most azonban végre el fognak indulni 
Prágába; a tárgyalásokat illetően teljhatalommal ruházta fel őket. Kéri, hogy 
prágai nunciusa útján adjon meg minden segítséget nekik. 

MOL P 108. Esterházy család levéltára, Rep. 77: Fasc. A, nr. 1, másolat. 

Beatissimo Patri Domino, Domino Clementi VIII. Pontifici Maximo, Domino 
clementissimo 

Quibus motibus atque procellis regnum hoc proximis hisce diebus iactatum 
sit.' Sanctitatem Vestram perspectam habere certo mihi constatam iis certe et di-
versis hominum studiis novis rebus occupatis factum est, ut citius, veluti in animo 
constitutum habebam, delegatos meos ad Sacram Ceasaream Maiestatem expedire 
non potuerim. Iam tandem domesticis malis sedatis rerumque mearum statu utcun- 
que composito, diutius rem proferre nolens victos tractandarum rerum experientia 
probatos ad Suam Maiestatem mitto, cum plena et omnimoda de meis et regni 
huius negotiis gravissimis tractandi et concludendi facultate. 2  Cum autem omnium 
meorum et regni huius negotiorum tractatus, voluntate et authoritate Sanctitatis 
Vestrae apud Sacrae Caesareae Maiestatis inchoatus sit, Sanctitati Vestrae humil- 
lime supplico, velit suo apud dictam sacram caesaream nuntio in mandatis dare, ut 
eiusdem Sanctitatis Vestrae authoritate, ad finem etiam quam optatissimum perdu-
catur. 3 De me hoc Sanctitati Vestrae polliceor me summo semper studio praestatu- 
rum, ut utilem reipublicae christianae operam navare possim. Interim me gratiae et 
clementiae Sanctitatis Vestrae commendans, Deum precor ut earn diu felicem ec- 
clesiaeque suae superstitem esse velit. Datae Albae Iuliae 10. Novembris anno 
1594. 
Sanctitatis Vestrae